
                                                   
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №768 

пос. Урмары                                                                                    23 сентября 2020 года 
 

О повышении оплаты труда работников 

муниципальных учреждений Урмарского района 

Чувашской Республики 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики   от 

09.09.2020 г. № 504 «О повышении оплаты труда работников государственных учреждений 

Чувашской Республики» Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т : 

1. Повысить с 1 октября 2020 г. на 3 процента рекомендуемые минимальные размеры окла-

дов  (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных учреждений 

Урмарского района Чувашской Республики, установленные отраслевыми положениями об опла-

те труда работников муниципальных учреждений Урмарского района Чувашской Республики, 

утвержденными постановлениями главы администрации Урмарского района Чувашской Респуб-

лики. 

2. Руководителям муниципальных учреждений Урмарского района Чувашской Республики с 

1 октября 2020 г. обеспечить повышение окладов (должностных окладов), ставок заработной 

платы работников на 3 процента. 

При повышении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы их размеры под-

лежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.  

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осу-

ществлять в пределах средств  бюджета Урмарского района Чувашской Республики на 2020 год, 

предусмотренных главным распорядителям средств  бюджета Урмарского района Чувашской 

Республики. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава администрации Урмарского района                                             Д.Г. Иванов 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №773 
пос. Урмары                                                                                    23 сентября 2020 года 

 

О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Урмарского района Чувашской Рес-

публики от 29.04.2020 № 386 «О комиссии по 

выявлению фактов невыполнения правил пове-

дения при введении режима повышенной го-

товности на территории Урмарского района 

Чувашской Республики» 

 

В соответствии с Уставом Урмарского района Чувашской Республики Администрация Урмар-

ского района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

           1.  Внести в постановление администрации Урмарского района Чувашской Республики от 

29.04.2020 № 386 «О комиссии по выявлению фактов невыполнения правил поведения при вве-

дении режима повышенной готовности на территории Урмарского района Чувашской Республи-

ки» следующие изменения: 

           1) пункт 3.3. Регламента работы комиссии по выявлению фактов невыполнения правил 

поведения при введении режима повышенной готовности на территории Урмарского района 

Чувашской Республики исключить. 

           2) в строке 1 состава комиссии по выявлению фактов невыполнения правил поведения при 

введении режима повышенной готовности на территории Урмарского района Чувашской Рес-

публики слова «Васильев Андрей Васильевич» заменить словами «Иванов Дмитрий Геннадье-

вич». 

2. Информационному отделу администрации Урмарского района опубликовать настоящее по-

становление в средствах массовой информации. 

 

Глава администрации Урмарского района                                                                Д.Г. Иванов  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №774 
пос. Урмары                                                                                    23 сентября 2020 года  

 

«О проведении акции «Молодежь за здоровый 

образ жизни» в Урмарском районе 

 

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в Урмарском районе 

Чувашской Республики», утвержденной постановлением администрации Урмарского района от 

29.08.2019 № 653, в целях формирования у молодежи навыков ведения здорового образа жизни 

Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести в Урмарском районе акцию «Молодежь за здоровый образ жизни» с 1 октября по 

30 ноября 2020 года. 

2. Утвердить: 

- положение о проведении акции «Молодежь за здоровый образ жизни» в Урмарском районе 

(Приложение № 1); 

- план по проведению акции «Молодежь за здоровый образ жизни» в Урмарском районе 

(Приложение № 2); 

- состав оргкомитета по проведению акции «Молодежь за здоровый образ жизни» в Урмар-

ском районе (Приложение № 3). 

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Урмарского района:  

- провести акцию «Молодежь за здоровый образ жизни» на территории поселений Урмарско-

го района; 

- разработать соответствующие планы мероприятий и принять активное участие в организа-

ции и проведении данной акции; 

- ход проведения данной акции освещать на официальных сайтах поселений. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений Урмарского района: 

- провести акцию «Молодежь за здоровый образ жизни» в образовательных учреждениях; 

- разработать соответствующие планы мероприятий и принять активное участие в организа-

ции и проведении данной акции;  

- ход проведения вышеуказанной акции освещать на сайтах образовательных учреждений. 

5. Рекомендовать муниципальным учреждениям культуры, здравоохранения, учреждениям 

дополнительного образования детей и молодёжи, субъектам профилактики Урмарского района: 

- разработать соответствующие планы мероприятий и принять активное участие в организа-

ции и проведении данной акции;  

- ход проведения вышеуказанной акции освещать на сайтах учреждений. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления 

образования и молодежной политики администрации Урмарского района Иванову Н.В. 

7. Информационному отделу администрации Урмарского района опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Урмар-

ского района. 

 

Глава администрации Урмарского района                                                         Д.Г. Иванов 

 

Приложение № 1 

  к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

                   от 23.09.2020 № 774 

 

Положение   

о проведении Республиканской акции «Молодежь за здоровый образ жизни» 

в Урмарском районе 

  

I. Общие положения 

Молодежная акция «Молодежь за здоровый образ жизни» (далее – акция) проводится в рам-

ках реализации муниципальной программы «Развитие образования в Урмарском районе Чуваш-

ской Республики», утвержденной постановлением администрации Урмарского района от 

29.08.2019 № 653.  

 

II. Цели 

Акция проводится в целях формирования отношения к здоровому образу жизни как к лич-

ному и общественному приоритету, пропаганды ответственного отношения к своему здоровью и 

состоянию окружающей среды, осуществления комплексных профилактических мероприятий, 

направленных на формирование негативного общественного отношения к социальному поведе-

нию.  

  

III. Организаторы акции 

Организаторами акции являются администрация Урмарского района, органы местного само-

управления Урмарского района, общественные объединения.  

 

IV. Место и время проведения 

Акция проводится с 1 октября по 30 ноября 2020 года в образовательных организациях, 

учреждениях культуры, досуга, спорта и др. 

 

V. Участники акции 

Участники акции - молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет. 

Рекомендуется участие в акции  видных общественных деятелей, спортивной, культурной, 

научной общественности, молодежной культуры и др. 

 

VI.  Содержание и формы проведения акции 

Акция может проходить с использованием различных форм и методов: 

Информационно-пропагандистские площадки по информированию населения о мерах лич-

ной и общественной профилактики заболеваний социального характера, а также альтернативных 

формах организации досуга, физического и духовно-нравственного развития (информационная 

палатка: информирование населения по вопросам социально-значимых заболеваний, консульта-

ции специалистов, тестирование, раздача листовок, плакатов, буклетов). 

Научно-просветительские конференции, семинары и тренинги для подростков и молодежи 

по программе «Сверстник сверстнику», для специалистов по профессиональной и общественной 

профилактике заболеваний социального характера, специалистов по работе с детьми и молоде-

жью (презентации профилактических программ реабилитационных центров, посещение регио-

нальных центров и учреждений по профилактике заболеваний социального характера, мастер-

классы, круглые столы, тематические встречи, открытые семинары по обучению инновацион-

ным технологиям профилактики заболеваний - туберкулез, сахарный диабет, онкологические, 

инфекционные и венерические заболевания, вредные привычки и др.). 

Консультации специалистов по вопросам медицинской профилактики заболеваний социаль-

ного характера. 

Диагностика и выявление заболеваний социального характера. 

    
 

 

Урмарский вестник 
 

2020 
02 

октября 

29(445) 

 

Газета  основана  22 декабря  2005  года 

В номере: 

1. Постановление администрации района №768 от 23.09.2020 О повышении оплаты труда 

работников муниципальных учреждений Урмарского района Чувашской Республики 

2. Постановление администрации района №773 от 23.09.2020 О внесении изменений в по-

становление администрации Урмарского района Чувашской Республики от 29.04.2020 № 386 «О 

комиссии по выявлению фактов невыполнения правил поведения при введении режима повышен-

ной готовности на территории Урмарского района Чувашской Республики» 

3. Постановление администрации района №774 от 23.09.2020 «О проведении акции «Моло-

дежь за здоровый образ жизни» в Урмарском районе 

4. Постановление администрации района №792 от 01.10.2020 О внесении изменений в по-

становление администрации Урмарского района Чувашской Республики от 18.08.2020  №  659 «Об 

утверждении плана проведения проверок соблюдения заказчиками Урмарского района законода-

тельства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Урмарского района на 

II полугодие 2020 года» 

5. Постановление администрации района №793 от 01.10.2020 Об утверждении порядка вы-

платы штрафа в случае неисполнения заказчиком целевого обучения обязательства по трудо-

устройству гражданина, принятого на целевое обучение, или гражданином обязательства по 

осуществлению трудовой деятельности в течение трех лет, порядка и оснований освобождения 

сторон договора о целевом обучении от его выплаты, порядка определения его размера и направ-

ления на финансовое обеспечение образовательной деятельности по образовательным програм-

мам высшего образования, осуществляемой за счет средств бюджета Урмарского района  

6. Постановление главы Урмарского  района-председателя районного собрания №17 от 

30.09.2020 О назначении публичных слушаний 

7. Материалы Собрания депутатов от 21 сентября : 

1. Сообщение  Урмарской территориальной избирательной  комиссии  о результатах про-

ведения выборов Главы Чувашской Республики и в органы местного самоуправления Урмарского 

района. 

2. О главе Урмарского района - председателе Урмарского  районного  Собрания депутатов. 

3. О заместителе председателя Урмарского районного Собрания депутатов.  

4. О постоянных комиссиях Урмарского районного Собрания депутатов  и утверждении 

их составов. 

5. Об утверждении положения о постоянных комиссиях  Урмарского районного Собрания 

депутатов. 

6. О депутатской группе «Единая Россия» в Урмарском районном Собрании депутатов 

седьмого  созыва.  

7. О внесении изменений в   решение Урмарского районного Собрания депутатов от 

21.09.2017 г. № 139 «Об утверждении состава конкурсной (муниципальной квалификационной) 

комиссии  по проведению конкурса  на замещение  должностей  муниципальной службы админи-

страции Урмарского района». 

 

 



29(445)  02  октября  2020  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           2 
Пропагандистские акции (фестиваль здоровья, «Спорт против наркотиков», акция по уни-

чтожению сигарет, акции «Чистый район», «Курить не модно», «Зажигай (правильно, красиво, 

модно, спортивно, свежо, творчески, ярко, безопасно, без алкоголя, наркотиков, никотина, ува-

жительно, витаминно, чисто и т.п.)»; «Здоровое поколение – ориентиры XXI века» и др.) с уча-

стием творческих коллективов района, звезд эстрады, представителей культурной, спортивной 

общественности, общественных объединений, органов власти всех уровней, социально-

активного бизнеса. В программе мероприятий  может проходить награждение за достижения в 

области спорта, науки, культуры и др. В рамках фестиваля здоровья в районе могут работать 

выставочные (презентация технологий, проектов, программ по вопросам формирования здорово-

го образа жизни, товары и услуги для здорового образа жизни, выставка экологически чистых 

продуктов и материалов и класс, выставка творческих работ «Будь здоров!», представление ра-

бот школ искусств, озеленение парков, скверов, дворов, праздники двора и др.). Они являются 

неотъемлемой частью программы центральной площадки и ориентированы на представителей 

различных возрастных групп. Территория центрального мероприятия акции (стадион, дом спор-

та, центральная площадка) может быть поделена на малые площадки, в рамках которых пройдут 

презентации проектов и программ государственных, некоммерческих, общественных, бизнес 

структур по  оздоровлению нации.  

Спортивные мероприятия: спортивные соревнования для семейных команд, показательные 

выступления спортсменов, фестиваль спортивного танца, вело- и мотопробег, фитнесс-класс для 

различных возрастных групп, презентация организаций физкультурно-оздоровительного и тури-

стического комплекса, демонстрация экстремальных видов спорта и др. 

Благотворительные акции, направленные на решение финансовых проблем, связанных с 

оздоровлением детей, подростков, молодежи; волонтерская работа. Например, благотворитель-

ные концерты в лечебных учреждениях; награждение организаций, предприятий, компаний, 

внесших наиболее весомый вклад в оказание помощи детям памятными наградами; вручение 

сертификатов на проведение операции и т.п. 

Показ кинофильмов и кинолекториев. 

Социологические исследования, опросы, тесты, анкетирование. 

Пресс-конференции, ток-шоу с участием известных людей республики, района, которые вы-

ступают в поддержку здорового образа жизни. 

Круглые столы, по итогам которых должны быть разработаны конкретные рекомендации по 

формированию здорового образа жизни или план работы с учетом оценки проблем в районе  – 

состояние преступности, уровень заболеваемости, состояние здоровья призывников, количество 

нарко-табако и алкоголезависимых, состоящих на профилактическом учете, количество право-

нарушений, семей группы социального риска и т.д. 

Возможные темы секционных занятий: 

- «Технология продвижения здорового образа жизни в группах повышенного риска»; 

- «Психолого-педагогические аспекты профилактики наркомании среди детей и молодежи»; 

- «Региональные особенности здоровья россиян. Преодоление демографического кризиса в 

России»; 

- «Роль СМИ в процессе формирования здорового образа жизни»; 

- «Развитие системы массового спорта»; 

- «Развитие институтов гражданского общества. Совершенствование правовых основ и прак-

тики взаимодействия общественных институтов и органов государственной власти»; 

- «Привлечение молодежи к активной общественной деятельности, направленной на форми-

рование здорового образа жизни»; 

- «Профилактика заболеваний социального характера (сердечно-сосудистые заболевания, ги-

пертония, туберкулез и др.)»; 

- «Профилактика ВИЧ и СПИДа»; 

- «Привлечение добровольцев к пропаганде здорового образа жизни среди сверстников»;  

- «Инновационные и нетрадиционные формы организации здорового образа жизни» и др. 

Акция начинается с Дней здоровья, физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых 

мероприятий, профилактических семинаров-тренингов, направленных на пропаганду здорового 

образа жизни, уроков здоровья, которые предполагают проведение мероприятий по формирова-

нию здорового образа жизни с использованием современных информационных технологий и 

методик (мультимедийная презентация, диспут-обсуждение, коммуникативная площадка, ток-

шоу по командам, мастер-класс по аэробике и пр.).  

В начале и в конце акции необходимо обеспечить проведение мониторинга эффективности 

акции. 

Все мероприятия должны быть направлены на создание положительного имиджа здорового 

человека. 

Приложение № 2 

  к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

                   от 23.09.2020 № 774 

 

План основных мероприятий, проводимых в рамках акции 

«Молодежь за здоровый образ жизни» в Урмарском районе 

с 1 октября по 30 ноября 2020 года 

 

№ Наименование  

мероприятий 

Дата  Проводящая орга-

низация, место про-

ведения 

Ответственные 

1. Размещение баннеров по 

ЗОЖ 

1 октяб-

ря 

Образовательные 

учреждения 

Руководители общеобра-

зовательных учреждений 

2. Проведение конкурса 

плакатов среди учащих-

ся учреждений дополни-

тельного образования 

детей «Дети за здоровый 

образ жизни» 

1-20 

октября 

МБОУ ДО «Дом 

детского творче-

ства» 

Антинаркотическая ко-

миссия Урмарского рай-

она 

3. Семинар заместителей 

директоров по ВР и 

старших вожатых «Об 

участии в мероприятиях 

в рамках акции «Моло-

дежь за ЗОЖ» 

7 октяб-

ря 

МБОУ ДО «Дом 

детского творче-

ства» 

Руководитель 

МБОУ ДО «Дом детско-

го творчества» 

4. Чемпионат и первенство 

Урмарского района по 

велосипедному спорту в 

дисциплине «маунтин-

байк-велокросс» памяти 

6-ти кратного чемпиона 

СССР, мастера спорта 

СССР Виталия Гаврило-

ва 

9-10 

октября 

ФСК «Илем» 

АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

Начальник отдела 

физической куль-туры и 

спорта ад-министрации 

Ур-марского района 

5. Месячник правовых 

знаний 

с 20 ок-

тября по 

20 нояб-

ря 

Урмарская цен-

тральная библиоте-

ка 

Заведующий сектора 

социального развития и 

культуры администра-

ции Урмарского района 

6. Осенний фестиваль ГТО 

Всероссийского физ-

культурно-спортивного 

комплекса «Готов к тру-

ду и обороне» среди 

учащихся IV-VI ступени 

и всех желающих в рам-

ках «Дня здоровья и 

спорта» 

23 

октября 

АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

Начальник отдела 

физической куль-туры и 

спорта ад-министрации 

Ур-марского района 

7. День открытых дверей в 

рамках Единого респуб-

ликанского «Дня здоро-

вья и спорта» 

24 ок-

тябрь-

ноябрь 

АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

ФСК «Илем» 

Руководитель 

АОУ ДОД «Ур-марская 

ДЮСШ им. А.Ф. Федо-

рова» 

8. Муниципальный этап 

республиканского кон-

курса на лучший обуча-

ющий видео мастер-

класс «Развиваюсь сам – 

развиваю других» 

октябрь МБОУ ДО «Дом 

детского творче-

ства» 

Руководитель 

МБОУ ДО «Дом детско-

го творчества» 

9. Социально-

психологическое тести-

рование 

 

октябрь Образовательные 

учреждения 

Начальник управления 

образования и молодеж-

ной политики админи-

страции Урмарского 

района 

10. Районный шахматный 

турнир, посвящённый 

Дню народного единства 

«Белая ладья» 

5 ноября МБОУ ДО «Дом 

детского творче-

ства» 

Руководитель 

МБОУ ДО «Дом детско-

го творчества» 

11. Турнир по волейболу, 

посвященный Дню 

народного единства на 

призы главы Урмарского 

городского поселения 

7 ноября АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

Начальник отдела 

физической куль-туры и 

спорта ад-министрации 

Ур-марского района 

12. Осенний фестиваль ГТО 

по плаванию среди уча-

щихся образовательных 

учреждений Урмарского 

района и всех желающих 

20 нояб-

ря 

АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

ФСК «Илем» 

Начальник отдела 

физической куль-туры и 

спорта ад-министрации 

Ур-марского района 

13. Осенний фестиваль ГТО 

среди учащихся III сту-

пени и всех желающих в 

рамках Единого респуб-

ликанского «Дня здоро-

вья и спорта» 

27 нояб-

ря 

АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

Начальник отдела физи-

ческой куль-туры и 

спорта ад-министрации 

Ур-марского района 

14. Муниципальный этап 

XXVII республиканской 

научно – практической 

конференции обучаю-

щихся по экологии 

ноябрь МБОУ ДО «Дом 

детского творче-

ства» 

Руководитель 

МБОУ ДО «Дом детско-

го творчества» 

15. Открытые уроки, класс-

ные часы, родительские 

собрания по темам: 

«Здоровый образ жизни» 

октябрь-

ноябрь 

Образовательные 

учреждения 

Руководители общеобра-

зовательных учреждений 

16. Выставка книг в библио-

теке по теме «Здоровый 

образ жизни – это мод-

но» 

 

октябрь-

ноябрь 

Образовательные 

учреждения; МБУК 

«Центр развития 

культуры Урмар-

ского района» 

Руководители образова-

тельных учреждений; 

заведующий сектора 

социального развития и 

культуры администра-

ции Урмарского района 

 

Приложение № 3 

  к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

                   от 23.09.2020 № 774 

Состав оргкомитета по проведению акции 

«Молодёжь за здоровый образ жизни» в Урмарском районе 

 

    1. Иванова Н.В. - начальник управления образования и  молодежной политики администрации 

Урмарского района - председатель оргкомитета; 

    2. Уливанова С.Л. - заместитель начальника управления образования и молодежной политики 

администрации Урмарского района -  заместитель председателя; 

    3. Васильев В.М. – заведующий сектором социального развития и культуры  администрации 

Урмарского района - заместитель председателя; 

    4. Григорьева А.В.– ведущий специалист-эксперт по молодежной политике управления обра-

зования и молодежной политики  администрации Урмарского района - секретарь; 

    5. Краснов А.В. – начальник отдела физической культуры и спорта администрации Урмарско-

го района; 

    6. Петрова А.О. –  главный специалист - эксперт – ответственный секретарь комиссии по де-

лам несовершеннолетних управления образования и молодежной политики администрации Ур-

марского района; 

    7. Чернов А.М. – начальник информационного отдела администрации Урмарского района; 

    8. Саминова А.В. – Врио директора МБОУ ДО «Дом детского творчества Урмарского райо-

на»; 

    9. Архипов С.В.–  директор АОУ ДОД «Урмарская детско - юношеская спортивная школа им. 

А.Ф. Федорова». 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №792 
пос. Урмары                                                                                    01 октября 2020 года 

 

О внесении изменений в постановление админи-

страции Урмарского района Чувашской Республи-

ки от 18.08.2020  №  659 «Об утверждении плана 

проведения проверок соблюдения заказчиками 

Урмарского района законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд Урмарского района на II полугодие 2020 

года» 

 

В соответствии со ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 – ФЗ «О контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд»  и  Уставом  Урмарского  района  Администрация  Урмарского  района п о с т а н о в л я е 



29(445)  02  октября  2020  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           3 
т: 

1. Внести  в постановление администрации Урмарского района от 18.08.2020 № 659 «Об 

утверждении плана проведения проверок соблюдения заказчиками Урмарского района законо-

дательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Урмарского района 

на II полугодие 2020 года  следующие изменения: 

1.1. в приложении к постановлению «План проведения проверок соблюдения муниципаль-

ными заказчиками Урмарского района Чувашской Республики законодательства Российской  

Федерации и иных нормативно-правовых актов о контрактной системе в сфере закупок  товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Урмарского района на II полугодие 2020 

года» строку 1 таблицы изложить в следующей редакции: « 

1 Управление  

экономиче-

ского разви-

тия, земель-

ных и иму-

щественных 

отношений 

администра-

ции Урмар-

ского района 

МБУК 

«Центр 

развития 

культуры 

Урмар-

ского 

района», 

ИНН 

21140034

57, ЧР, 

Урмар-

ский рай-

он, 

429400, п. 

Урмары, 

ул. Лени-

на, д. 16  

01.01.201

9-

30.06.202

0 

Докумен-

тарная, 

не более 10 

рабочих 

дней 

ок-

тябрь 

2020 

г. 

Предупре-

ждение, выяв-

ление и пре-

сечение 

нарушений 

законодатель-

ства в сфере 

осуществле-

ния закупок 

товаров, ра-

бот, услуг 

Истече-

ние 6 

месяцев 

с момен-

та прове-

дения 

плановой 

проверки 

 

». 

2. Управлению экономического развития, земельных и имущественных отношений админи-

страции Урмарского района уведомлять заказчиков, в отношении которых проводится плановая 

проверка, не позднее чем за три рабочих дней до даты начала ее проведения. 

3. Разместить план проверок в единой информационной системе в сфере закупок, на офици-

альном сайте администрации Урмарского района Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».   

 

Глава администрации Урмарского района                                                                          Д.Г. Иванов  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №793 
пос. Урмары                                                                                    01 октября 2020 года 

 

Об утверждении порядка выплаты штрафа в случае неиспол-

нения заказчиком целевого обучения обязательства по трудо-

устройству гражданина, принятого на целевое обучение, или 

гражданином обязательства по осуществлению трудовой дея-

тельности в течение трех лет, порядка и оснований освобождения 

сторон договора о целевом обучении от его выплаты, порядка 

определения его размера и направления на финансовое обеспече-

ние образовательной деятельности по образовательным програм-

мам высшего образования, осуществляемой за счет средств бюд-

жета Урмарского района  

 

В соответствии  с  частью 6  статьи  71.1  Федерального закона  от  29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании   в   Российской  Федерации»   Администрация   Урмарского      района п о с т а н о 

в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый порядок выплаты штрафа в случае неисполнения заказчиком целево-

го обучения обязательства по трудоустройству гражданина, принятого на целевое обучение, или 

гражданином обязательства по осуществлению трудовой деятельности в течение трех лет, по-

рядка и оснований освобождения сторон договора о целевом обучении от его выплаты, порядка 

определения его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельно-

сти по образовательным программам высшего образования, осуществляемой за счет средств 

бюджета Урмарского района Чувашской Республики. 

            2. Информационному отделу администрации Урмарского района опубликовать  настоя-

щее постановление в средствах массовой информации. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управ-

ления образования и молодежной политики администрации Урмарского района Иванову Н.В. 

 

Глава администрации Урмарского района                                                                         Д.Г. Иванов  

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                       от 01.10.2020 № 793 

 

Порядок выплаты штрафа в случае неисполнения заказчиком целевого обучения обя-

зательства по трудоустройству гражданина, принятого на целевое обучение, или гражда-

нином обязательства по осуществлению трудовой деятельности в течение трех лет, поряд-

ка и оснований освобождения сторон договора о целевом обучении от его выплаты, поряд-

ка определения его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной 

деятельности по образовательным программам высшего образования, осуществляемой за 

счет средств бюджета Урмарского района Чувашской Республики 

 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила выплаты штрафа в случаях неисполнения обя-

зательств по условиям договора о целевом обучении по образовательной программе высшего 

образования (далее соответственно - целевое обучение, образовательная программа), заключен-

ного между гражданином, который обучается по образовательной программе в образовательной 

организации высшего образования (далее - образовательная организация), или намерен посту-

пать на обучение по образовательной программе в образовательную организацию, и федераль-

ным государственным органом, органом государственной власти субъекта Российской Федера-

ции, органом местного самоуправления, юридическим лицом или индивидуальным предприни-

мателем (далее соответственно - договор, гражданин, заказчик), касающихся трудоустройства 

гражданина (далее - обязательство по трудоустройству), осуществления трудовой деятельности 

в течение трех лет (далее - обязательство по трудовой деятельности) (в том числе в случае пре-

кращения (расторжения) договора до завершения освоения образовательной программы гражда-

нином), а также порядок и основания освобождения сторон договора от его выплаты, порядок 

определения его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельно-

сти по образовательным программам, осуществляемой за счет средств бюджета Урмарского 

района Чувашской Республики. 

 

II. Порядок выплаты штрафа в случае неисполнения заказчиком целевого обучения обяза-

тельства по трудоустройству гражданина, принятого на целевое обучение, или гражданином 

обязательства по осуществлению трудовой деятельности в течение трех лет 

 

2. В случаях неисполнения заказчиком обязательства по трудоустройству, а гражданином 

обязательства по трудовой деятельности, заказчик и (или) гражданин выплачивают штраф в раз-

мере расходов бюджета Урмарского района, осуществленных на обучение гражданина (далее - 

штраф). 

3. Штраф выплачивается образовательной организации, в которой гражданин обучался в со-

ответствии с договором за счет бюджетных ассигнований бюджета Урмарского района (далее - 

получатель штрафа).             

В случае обучения гражданина в соответствии с договором в нескольких образовательных 

организациях (в результате перевода из одной организации в другую), получателем штрафа яв-

ляется последняя из таких организаций. 

            В случае обучения гражданина в нескольких образовательных организациях, по обра-

зовательной программе, реализуемой в сетевой форме, получателем штрафа является организа-

ция, в которую гражданин был принят на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое 

обучение по образовательным программам, установленной Правительством Российской Федера-

ции (далее - квота). 

            4. Заказчик ежегодно, до истечения трех лет со дня установленного срока трудо-

устройства гражданина, заключившего договор, уведомляет в письменной форме образователь-

ную организацию об исполнении гражданином обязательства по трудовой деятельности. 

            5. Если договор прекращен (расторгнут), и гражданин не освобожден от ответственности 

за неисполнение обязательства по трудоустройству в соответствии с подпунктом 1 пункта 10 

настоящего Порядка, заказчик в месячный срок после прекращения (расторжения) договора 

направляет получателю штрафа письменное уведомление о неисполнении гражданином обяза-

тельства по трудовой деятельности. 

            Если договор прекращен (расторгнут), и заказчик не освобожден от ответственности 

за неисполнение обязательства по трудоустройству в соответствии с подпунктом 2 пункта 10 

настоящего Порядка, гражданин в месячный срок после прекращения (расторжения) договора 

направляет получателю штрафа письменное уведомление о неисполнении заказчиком обязатель-

ства по трудоустройству. 

             6. В случае получения уведомления, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, или 

получения в результате контроля сведений о неисполнении обязательства по договору получа-

тель штрафа направляет заказчику и (или) гражданину требование о выплате штрафа, в котором 

указываются размер штрафа и реквизиты лицевого счета получателя штрафа в территориальном 

органе Федерального казначейства, финансовом органе (реквизиты счета получателя штрафа в 

кредитной организации в случаях, установленных федеральными законами) для перечисления 

денежных средств. 

III. Порядок определения размера штрафа и направления на финансовое обеспечение образо-

вательной деятельности по образовательным программам высшего образования, осуществляе-

мой за счет средств бюджета Урмарского района 

7. Размер штрафа определяется получателем штрафа следующим образом: 

            1) если заказчик не исполнил обязательства по трудоустройству, штраф взимается в раз-

мере базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг по реализации образова-

тельных программ высшего образования, определяемых Министерством науки и высшего обра-

зования Российской Федерации, с учетом применяемых в организации, являющейся получателем 

штрафа, значений корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат по образова-

тельной программе, которую гражданин осваивал в соответствии с договором (далее - норма-

тивные затраты); 

           2) если гражданин завершил освоение образовательной программы на условиях дого-

вора и полностью или частично не исполнил обязательства по трудовой деятельности, размер 

штрафа определяется в соответствии с нормативными затратами пропорционально доле неотра-

ботанного времени (дней) в пределах трех лет; 

           3) если гражданин не исполнил обязательства по трудовой деятельности в связи с неза-

вершением освоения образовательной программы на условиях договора, размер штрафа опреде-

ляется в соответствии с нормативными затратами пропорционально доле, которую составляет 

период фактического обучения по образовательной программе (дней) от срока обучения по об-

разовательной программе, установленного федеральным государственным образовательным 

стандартом (с учетом формы обучения и иных условий, установленных федеральным государ-

ственным образовательным стандартом). 

            8. Заказчик и (или) гражданин не позднее 12 месяцев со дня получения требования о 

выплате штрафа выплачивает штраф посредством перечисления денежных средств на лицевой 

счет в территориальном органе Федерального казначейства, финансовом органе (счет в кредит-

ной организации в случаях, установленных федеральными законами), реквизиты которого ука-

заны в требовании о выплате штрафа. 

            9. Получатель штрафа направляет средства, полученные от выплаты штрафа, на фи-

нансовое обеспечение своей образовательной деятельности по образовательным программам. 

Направления расходования (использования) указанных средств определяются получателем 

штрафа самостоятельно. 

IV. Порядок и основания освобождения сторон договора о целевом обучении от выплаты 

штрафа 

 

10. Стороны договора освобождаются от выплаты штрафа при наличии следующих основа-

ний: 

1) гражданин освобождается от выплаты штрафа, если он: 

освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по договору, является единствен-

ным родителем троих или более детей; 

            2) заказчик освобождается от выплаты штрафа, если он: освобожден от ответственно-

сти за неисполнение обязательств по договору; заказчик прекратил осуществление вида (видов) 

экономической деятельности, указанного в договоре, в случаях, когда гражданин будет трудо-

устроен в организацию, являющуюся заказчиком (к индивидуальному предпринимателю, явля-

ющемуся заказчиком); организация-работодатель, являющаяся стороной договора или указанная 

в договоре, прекратила осуществление вида (видов) экономической деятельности, указанного в 

договоре, или ликвидирована.  

             При наличии основания, указанного в настоящем пункте, сторона договора, полу-

чившая требование о выплате штрафа, направляет получателю штрафа уведомление о наличии 

соответствующего основания с приложением копии документа (документов), подтверждающего 

наличие соответствующего основания.  

            11. В случае невыплаты штрафа заказчиком или гражданином в установленный срок 

(при отсутствии основания, указанного в пункте 10 настоящего Порядка) получатель штрафа 

осуществляет взыскание штрафа в судебном порядке. 

 
ГЛАВА  УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ – ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

УРМАРСКОГО РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №17 

пос. Урмары                                                                                    30 сентября 2020 года 
 

О назначении публичных слушаний 
 
В соответствии  с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ  «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления  в Российской Федерации»,  статьей 14 Устава Урмарского 
района Чувашской Республики 
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания в зале заседаний  администрации Урмарского 
района в форме   слушания с участием представителей общественности Урмарско-
го района на 10 часов 00 минут  5 ноября  2020 года по вопросу: «О  внесении из-
менений в Устав Урмарского района Чувашской Республики» (проект прилагает-
ся). 

2. Информационному отделу администрации Урмарского района опубликовать 



29(445)  02  октября  2020  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           4 
настоящее постановление и прилагаемый проект не позднее, чем за 30 дней до 
проведения слушаний.  

 
Глава Урмарского района - 
председатель Урмарского районного  
Собрания депутатов                                                                                                Ю.А.Иванов  

ПРОЕКТ 
 

О внесении изменений в Устав Урмарского района Чувашской Республики 
 

В целях приведения Устава Урмарского района Чувашской Республики в соответствие с тре-
бованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 

Урмарское районное Собрание депутатов 
РЕШИЛО: 
1. Внести в Устав  Урмарского района Чувашской Республики, принятый решением Урмар-

ского районного Собрания депутатов от 18.11.2005 № 22 (с изменениями, внесенными решения-
ми  Урмарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от  25.04.2006 № 62, от 
03.11.2006 № 117, от 29.06.2007 № 180, от 07.04.2008 № 250, от 11.06.2009 № 325, от 30.07.2009 
№ 331, от 12.04.2010 № 391, от 12.07.2010 № 416, от 24.02.2011 № 37, от 04.09.2012 № 148, от 
27.02.2013 № 178, от 24.09.2013 № 230, от 26.05.2014 № 271, от 27.11.2014 № 297, от 05.03.2015 
№ 310, от 21.07.2015 № 333, от 11.02.2016 № 37, от 09.06.2016 № 57, от 21.10.2016 № 72, от 
15.06.2017 № 117, от 20.02.2018  № 165, 27.02.2019 № 232, 24.12.2019 № 291), следующие изме-
нения: 

1) часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 16 следующего содержания: 
«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 

полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной 
должности.»; 

2) статью 26 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется со-

хранение места работы (должности) на период, составляющий в совокупности три рабочих дня в 
месяц.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официаль-
ного опубликования. 
 
Глава Урмарского района –председатель 
 Урмарского районного Собрания депутатов                                                                Ю.А. Иванов 
 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ № 1 
пос. Урмары                                                                                    21 сентября 2020 года 

 
О результатах  проведения  выборов  Главы Чувашской Республики и в   органы местного само-
управления Урмарского района 

 
Урмарское  районное  Собрание депутатов  
РЕШИЛО: 
 Принять  к сведению  сообщение  заместителя председателя Урмарской  территориаль-
ной  избирательной  комиссии  Дмитриевой Марии Геннадьевны «О результатах  проведения  
выборов   Главы Чувашской Республики и в органы  местного самоуправления  Урмарского рай-
она». 
 
 
Председательствующий  
Урмарского районного 
Собрания  депутатов                                                                                                  Г.И.Егоров  
 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ № 2 
пос. Урмары                                                                                    21 сентября 2020 года 

О  главе Урмарского района – председателе  Урмарского районного 
Собрания депутатов 
 
В  соответствии  со статьей  20 Устава Урмарского района 
Урмарское районное Собрание депутатов 
РЕШИЛО: 
Избрать  главой Урмарского района – председателем Урмарского районного Собрания депутатов 
седьмого  созыва  Иванова Юрия Анатольевича – депутата от  Шоркистринского   избирательно-
го округа № 19. 
 
Председательствующий  
Урмарского районного 
Собрания  депутатов                                                                                                 Г.И.Егоров   
 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ № 3 
пос. Урмары                                                                                    21 сентября 2020 года 

 
О    заместителе председателя Урмарского районного Собрания депутатов 
 
В  соответствии  со статьей  30 Устава Урмарского района 
Урмарское районное Собрание депутатов 
РЕШИЛО: 
Избрать  заместителем  председателя Урмарского районного Собрания депутатов седьмого со-
зыва Веселовского Александра Николаевича – депутата от Ковалинского   избирательного окру-
га №  9. 
 
Глава Урмарского района - 
председатель Урмарского районного 
Собрания депутатов                                                                                                  Ю.А.Иванов                                        

 
УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
РЕШЕНИЕ № 4 

пос. Урмары                                                                                    21 сентября 2020 года 
 

О    заместителе председателя Урмарского районного Собрания депутатов 

 

В  соответствии  со статьей  30 Устава Урмарского района 

Урмарское районное Собрание депутатов 

РЕШИЛО: 

Избрать  заместителем  председателя Урмарского районного Собрания депутатов седьмого со-

зыва Веселовского Александра Николаевича – депутата от Ковалинского   избирательного окру-

га №  9. 

 

 

Глава Урмарского района - 

председатель Урмарского районного 

Собрания депутатов                                                                                                  Ю.А.Иванов                                        

 
 
 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ № 5 
пос. Урмары                                                                                    21 сентября 2020 года 

 

Об  утверждении  положения  о постоянных            комиссиях  Урмарского районного Собрания  

депутатов  

 

 

В  соответствии  с Регламентом Урмарского районного Собрания депутатов, утвержденным ре-

шением Урмарского районного Собрания депутатов пятого созыва от 18.10.2010 № 2 

Урмарское районное Собрание депутатов 

РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о постоянных комиссиях Урмарского районного Собрания 

депутатов в новой редакции (прилагается). 

2. Признать  утратившим силу решение Урмарского районного Собрания депутатов шестого  

созыва от 21.09.2015  № 5 «Об  утверждении  положения  о постоянных   комиссиях  Урмарского 

районного Собрания  депутатов».  

 

Глава Урмарского района - 

председатель Урмарского районного 
Собрания депутатов                                                                                                  Ю.А.Иванов  

 
УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
РЕШЕНИЕ № 6 

пос. Урмары                                                                                    21 сентября 2020 года 
   

О    депутатской группе «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Урмарском районном Собрании депутатов 

седьмого созыва 

 

Приняв во внимание решение  организационного собрания депутатской группы от 16.09.2020  

«О создании депутатской группы «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Урмарском районном Собрании депу-

татов»  

Урмарское районное Собрание депутатов   

Решило: 

Принять к сведению информацию Павлова Н.А. – первого заместителя главы администрации – 

начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Урмарского 

района «О создании депутатской группы «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Урмарском районном Собра-

нии депутатов». 

 

Глава Урмарского района - 

председатель Урмарского районного 

Собрания депутатов                                                                                                 Ю.А.Иванов  

     
УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
РЕШЕНИЕ № 7 

пос. Урмары                                                                                    21 сентября 2020 года 
 

О  внесении изменений в   решение Урмарского районного Собрания депутатов от 21.09.2017 г. 
№ 139 «Об утверждении состава конкурсной (муниципальной квалификационной) комиссии  по 
проведению конкурса  на замещение  должностей  муниципальной службы администрации Ур-
марского района» 

 
 

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25 - ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации» и ст.11 Положения «О проведении  конкурса на замещение  
должностей  муниципальной службы администрации Урмарского района», утвержденного ре-

шением Урмарского районного Собрания депутатов от 18.12.2007 г. № 217 
 Урмарское районное Собрание депутатов  

РЕШИЛО: 
1. Внести в  решение Урмарского районного Собрания депутатов от 21.09.2017 г. № 139 «Об 

утверждении состава конкурсной (муниципальной квалификационной) комиссии  по проведе-
нию конкурса  на замещение  должностей  муниципальной службы администрации Урмарского 

района» следующие изменения: 
1.1. Вывести  из состава  конкурсной комиссии «Васильева Андрея Васильевича – главу админи-

страции Урмарского района - председателя комиссии»; 
1.2. Включить в состав конкурсной комиссии  «Иванова Дмитрия Геннадьевича – главу админи-

страции Урмарского района - председателя комиссии». 
 

Глава Урмарского района –  
Председатель Урмарского  
районного Собрания депутатов                                                                             Ю.А.Иванов         
 
 

 

 

 

 

Периодическое печатное издание 

«Урмарский вестник» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429400, пос. Урмары, ул.Мира,5 

Email: urmary@cap.ru 

 

Учредитель: 

администрация Урмарского района 

Чувашской Республики 

Председатель редакционного совета 

Павлов Н.А. 

Тираж 55  экз. 

Объем 1 п.л. формат  А-4 

Распространяется бесплатно 


